Notat. C. Engel n. 13. et 14. quando c. s. h. t. dicitur  
 non esse licitum ex metu quocumque peccatum mor-  
 tale committere, intelligi debere, si transgressio  
 ex metu fieret contra legem divinam, secus contra  
 legem humanam ecclesiasticam; hoc enim non solet  
 cum gravi damno obligare; nisi concurrat cum lege  
 divina, quod fit, cum in contemptum eius aliquid  
 exigitur, aut committitur; sic, qui communicat cum  
 excommunicato, quia id videtur spectare in contemp-  
 tum Ecclesiae, ideo in d. c. s. dicitur, hanc comuni-  
 cationem nullo metu licitam esse.

14

15

16

7 haec comunico

### XLI.

#### De in integrum restitutione.

Restitutio in integrum est remedium juris ex-  
 traordinarium, quo res in eum statum, in quo  
 ante lesionem fuerunt, officio iudicis reducuntur.  
 Dico extraordinarium, quia datur pro casu, quo  
 deficit, ordinaria actio. l. 16. ff. de m. m. \* si ta-  
 men hoc remedium ordi<sup>aria</sup> actione esset primum, eo  
 uti fas erit. v.g. minor, est ultra dimidium sit lo-  
 sus in venditione, et ob id habeat actionem ordinariam  
 l. 2. C. de rescind. protest tamen restitutionem in  
 integrum petere, cum hoc sit primum remedium,

1.

2.

- quā sicut colera daceam in ea non tenetur probare  
lesionem ultra dimidium, sed sufficit probare lesionem.
3. L. i. quibus datur beneficium restitutionis in integrum?  
R. I. minoribus 25. annis. c. 3. h. t. l. i. ff. de min.  
II. Ecclesiis. c. i. h. t. quo nomine veniunt omnia pia  
locā. III. Reipublica ac civitatibus l. 4. C. ex quibus  
caus. chap. idq. extenditur ad castra et oppida. IV. ma-  
ioribus etiam 25. annis ex iustis causis. l. i. ff. eod.
  4. Iusto autem causae sunt, si quis fuit lesus, dum ac-  
cepit reipublica causa, vel ob captivitatem, l. 1. ff.  
ff. eod. \* item si sit persona, in qua juris ignorantia  
supponitur, ut rustici, mulieres. V. denique hoc  
beneficium non solum principalibus lesis compe-  
dit, sed etiam eorum heredibus, modo defunctus  
in ea conditione fuerit, ut si adhuc persistet, et  
restitui debet. l. 6. ff. h. t. l. 10. §. fin. ff. minor.
  6. L. 2. an restitutio in integrum locum habeat,  
si minor contra minorem, ecclesia contra ecclesia  
restitutionem petat? R. aff. ex c. h. t. l. 11. §. pen.  
ff. de minor. Dices Privilegiatus contra privi-  
legiatum non utitur privilegio; R. si utriusq.  
par sit causa. C. si alter recitet de lucris captando  
et alter de damno vitando. N. tunc enim, qui cupit  
indominis esse, iuste profertur illi, qui ex se aliena  
lucrum querit.
  7. L. 3. coram quo sit petenda restitutio? R. coram  
Judice illius, contra quem petitur; alio enim  
forum rei sequitur. \* si tamen is sit ordinarius  
non habens administrationem, i. e. ut explicat  
Canon. in c. 9. h. t. non habens certum territorium,  
sed solum fundatam jurisdictionem in certis perso-  
nis, ut habet rector Univers. in Scholares, tunc  
restitutionem dare nequit, nisi petatur incidenter  
non principaliter, \* h. e. nisi petatur ante defini-  
tivam sententiam super certo tantum causae ar-  
ticulo, puta ad exceptionem, vel probationem omni-  
sam proponendam. d. c. g. h. t.

ful dicitur c. g. h. t.

Q. 4. An pendente causa restitutionis sententia in judicio lata suspendatur? R. aff. per l. un. C. in integ. restit. postul. ne quid novi fiat. nisi profumiposset, quod restitutio solum ad prolationem lisis petebatur. tunc enim executioni mandanda esset, cum cautione tamen a victore prostanda, de quo vid. Cap. 6. h. l.

Q. 5. Quoniam sint conditiones huius restitutionis? R. i. ut petatur intra quadriennium, quod Ecclesia currit a die lesionis. Clem. un. h. l. Minor vero a principio anni 26. sua aetatis, quando scilicet factus est maior, circa actus illos in minorennitate gestos. l. 5. C. de temporibus in integram restitutionem.

Ped hic est questio, an quadriennium petenda restitutioni prefixum currat immediate a die profata lesionis vel potius a die scientia, quo restituendus in lesionis cognitionem devenit? Probabilius est, profatum quadriennium a tempore scientiae computandum: alias enim non satis prospectum esset videmitati Ecclesiarum et minorum, si contra occultas suas lesiones nullum haberent remedium. unde in c. 1. et 2. h. l. in 6. dicitur, quod post quadriennium Ecclesia restituenda non sit, si negligenter intra illud tempus restitutionem non petierit. Ergo a contrario sensu, si non ex negligentia, sed propter ignorantiam lesionis id factum sit, etiam post quadriennium restituenda erit, quia ex rationabili causa generaliter post quadriennium Ecclesiam restitui, expresse in d. c. 1. dicitur.

Non obstat Clem. un. h. l. in qua dies lesionis pro initio quadriennij assignatur, nam explicari debet, si dies lesionis et scientiae coincidunt; sic enim pro favore Ecclesiarum, et minorum iura iuris concordantur.

II. Condicio est, ut qui restitutionem petit, debeat probare se lesum esse. c. 2. c. 1. h. l. l. 7. §. 2. et passim alibi. ff. de m. m. in camera tamen contrarium circa appellationem a minoribus omniam practicum

10.

11.

12.

13.

esse docet Mynsig. cent. 4. cap. 17.

14. Letes, incidenter, an Majoranni pro fit beneficiū  
restitutionis in integr. si cum minore in eadem li-  
te confor sit? R. neg. si causa sit dividua, ut si con-  
sistat in certa pecunia summa; secus si sit individua  
l. 47. d. 1. ff. de mri. l. un. C. si in comun.

15. III. conditio est; ut lesio non casu fortuito sed dolo ad-  
versarij, vel ex negligentia Administratoris peve-  
nerit. l. 11. d. 4. ff. de mri. \* IV. demum ut is, qui

16. alieno nomine restitutionem petit, vel sit. Execu-  
rator cum libera vel mandatum ad id speciale ha-

17. beat c. 7. h. t. l. 25. ff. de mri. \* At tutores, Cu-  
lati et alij habentes administrationem alieni pa-  
trimonii sine mandato special; restitutionem in in-  
tegr. petere possunt. Abbas et alij nic. 6. h. t.

18. Q. 6. An impetrata restitutione res una cum fruc-  
tibus saltem extantibus restituenda sit? R. aff.  
ex l. 24. d. 4. l. 27. d. 1. ff. de mri. Dices: ante re-  
stitutionem res fuit in dominio possessoris; ergo  
restitu; non debet. R. hoc dominium solum fuisse

19. perocabile non absolutum. Dices: c. 11. de reb.  
Eccles. non alien. fructus percepti possessori feudi,  
non Ecclesia in integrum restituta adjudicati sunt;  
ergo. R. omnis variis expositionibus venis qd,  
de quibus Cov. var. res. l. 1. c. 3. verius esse loqui de  
fructibus bona fide consumptis non vero extantibus.

20. Q. 7. An is, qui cum minore vel Ecclesia contraxit,  
unde minor vel Ecclesia damnum accepit, tenet-  
atur in conscientia restituere ante iudicis senten-  
tiam? R. P. Innocent. nic. 6. de immu. Eccles.  
Et Panor. ibidem n. 209. eum teneri si lesio cum  
dolo, secus si sine dolo contigit. Putat tamen C.  
Engel, si dolus non dedit causam contractui, solum  
justum pretium restituendum esse, non tamen  
ipsam rem, nisi post sententiam iudicis, quia con-  
tractus validus, qualis is est, transfert dominium  
rei. Colliges, quod is, qui sine dolo contraxit,

7 textum

cum minore, postea tamen videt, quod res ab eo  
possit per beneficium restitutionis repeti, non de-  
beat diei male fidei possessor, atq; adeo lucretus  
fructus rei

interim

Q. 9. An Clericus minorennis, qui inconsulto re-  
signavit beneficium, possit petere in integ. re-  
stitutionem? R. aff. quia minor in iure nullo  
casu excipitur; nec obstat quod c. fin. de iudic. in b.  
minor in beneficalibus tanquam maiorennis  
in iudicio stare possit; id enim in specialem eius  
favorem est introductum, unde non debet in eius  
damnum cedere. per Reg. 61. in b.

21

Sed quid si beneficium resignatum iam altericol-  
latum esset? R. nihilominus adhuc ei restitui  
debere. per l. 9. in princ. et l. 13. d. 2. ff. de minor.  
Nec obstat l. 24. d. 2. ff. de min. quia ea loquitur  
de re, quam minor necdum possedit; at nos ver-  
samur in casu, quo minor re; possessor fuit.

22

Q. 9. An in spiritualibus vq. Matrimonio, vel  
professione Religiosa debet restitutio? R. non  
dari si ab initio valuerunt; secus tamen, si alle-  
gatur eorum nullitas, ut constat ex Trid. sess. 25.  
de regul. c. 19. \* Et licet ibi dicatur, quod reliqui-  
osus allegans nullitatem professionis, non nisi  
intra quinquennium a die professionis audiendus  
sit, putat tamen Sanch. de mat. l. 7. d. 34. n. 22.

23.

si ex ignorantia per quinquennium tacuerit, ad-  
huc audiiri et restitui posse. \* In Contractibus  
quoq; iuratis licet regulariter non debet restitutio,  
si tamen res notabiliter mutata sit, non denegatur;  
per c. 25. de iurej.

25.

Q. 10. An minor possit restitui adversus suam confes-  
sionem, i. e. an si delictum vq. vel debitum p confessus est,  
possit petere, ut habeatur pronon confesso? R. licet  
ex b. d. penul. ff. de confessis. id sperat, at debet intelligi, si  
ex presumptionibus urgentibus minor probavit confessionem  
falsam fuisse; secus enim restitui non debet; ne ei, debet oc-  
casio mentiendi, et libere protelandi.

26

## J. XLII.

### De Alienatione iudicii mutandi causa facta.

1. Alienatio iudicii mutandi causa fit, cum v.g. filius audito rumore, quod ego fundum ab eo possessum vindicare velim, illud alienat in personam potentiorē vel in clericum sicut ut sic causa reddatur mihi difficilior.
2. Q. quomodo mihi succurri possit? R. datur mihi actio in factum contra alienantem ad id quantum a me interest rem alienatam non fuisse. l. j. ff. h. t. Item datur mihi actio reatis sicut scilicet ad rem vindicandam. adversus possessorem l. un. C. eod. imo adversus ipsum etiam alienantem, qui rem dolo desinit possidere, quia qui dolo possidere desinit, pro possessore habetur; Est quoque in mea potestate tam realem contra possessorem, quam personalem in factum contra alienantem instituire.
3. Nota. si res alienata fuerit copio iam iudicio, huiusmodi actione opus non erit, alienatio enim rei litigiosa ipso iure nulla est, nec sub pena prohibita. l. j. m. C. d. t.
4. Ex iure can. duo hic notanda sunt. 1. est, quod et si rescripta iustitia non extendantur ad personas in eis non comprehensas, si tamen ad elusionem rescripti apostolici res, de qua his movetur, in extraneum alienata sit, poterit hic extraneus etiam vi illius rescripti coram delegato, qui in eo rescripto iudex datus est, conveniri. Alterum est, quod Clerici prohibeantur, ne res litigiosas in se transferant. vid. c. j. et r. h. t.

## J. XLIII.

### De Arbitris.

1. Arbitrus est vir bonus ad aestimandum et determinandum negotium electus. Historum usus, vel libet + actio in factum est ea, qua factis demonstratis per simplice rei gestis narrationem agitur.

faciliter expediantur, inventus est.

Q. 1. Quid juris si plures arbitri electi sint? Quid  
provalet, si quod plures conveniunt; si vero omnes  
dissentiant, unius tamen pronuntiatum in al-  
terius pronuntiato contricatur, v.g. si condemnet  
unus in 20. alter in 15. tertius in 10. sententia  
de summa minima tenebit. c. 1. h. t. in 6. ratio;  
quia summa minor contricatur in majori; ergo pro-  
nuntiantes majorem simpliciter censentur in mi-  
norem consensisse; modo si ut hic limitat. P. Engel:  
minor summa sit intra terminos aequitatis.

Q. 2. Quid dicendum, si arbitrorum aliqui tempo-  
re ferendi iudicii se absentent? R. de jure can.  
si major adsit pars v.g. duo ex tribus valide pronun-  
tatur. c. 2. h. t. in 6. secus de jure civ. l. 17. d. fri.  
ff. h. t. seu de receptis arbit.

Q. 3. super quibus causis compromitti prosit?  
R. super omnibus non exceptis, excipiuntur au-  
tem, quae cognitionem majorum iudicum sequuntur,  
ut sunt I. matrimoniales, et criminales c. pen. de  
in integ. rest. nisi civiliter, i. e. ad interesse pri-  
vatum ageretur de crimine. II. Causae exemptionis,  
c. 5. h. t. III. Beneficiales. c. 1. de R. J. in 6.

Q. 4. quonam sit differentia Arbitri ab arbitra-  
tore? R. I. Arbitrator procedit iuris ordine servato,  
Arbitrator vero solum ex aequo et bono contro-  
versiam componit. II. Arbitrator semper ex li-  
bera partium voluntate, arbitrator vero interdum  
a jure assumitur, ut in causa suspecti iudicis,  
et talis dicitur necessarius. III. quivis potest  
esse Arbitrator, non autem arbitrator. c. 51. ff. h. t.  
IV. Arbitrator debet unicuique dare, quod suum est,  
quia assumit partes iudicis l. 13. ff. h. t. Arbitra-  
tor vero, cum sit mediator, et transigens  
potest per modum transactionis de jure unius  
alteri dare pro bono concordiae, c. 21. de prob. V. de-  
niq. sententia Arbitri statim oportet, sive aqua sive

iniqua sit. l. 2. d. 2. ff. h. t. nisi arbiter iuris sit,  
c. 13. de off. deleg. in 6. Item nisi iniquitas sit no-  
toria, per c. 2. de presumpt. l. 2. C. h. t. At sen-  
tentia Arbitratoris, potest reduci ad arbitrium  
boni viri i. e. eius, qui alias in causa ordinarius ju-  
dex esset. \* quae reductio probabilis iuxta Canon.  
in c. 23. de iurej. intra 10 dies peti debet. Sed circa hanc  
reductionem.

9. Q. 5. An testes apud arbitratorem producti, vel con-  
fessio apud eundem facta faciant fidem coram iudice  
reductionis? R. Testes cum non sint apud arbitra-  
torem, <sup>recepti</sup> ~~recepti~~ in ~~forma~~ forma iudicii, ideo peti potest  
ut in iudicio reductionis de novo examinentur; nisi in  
compromisso de hoc cautum sit, l. fin. C. de test. at  
confessio est judicialis non sit, s. tamen presente  
adversario facta sit, plene probat. Mascard. de  
probat. Concl. 346.

10. Q. 6. An detur appellatio a sententia iudicis re-  
ductionis? R. negativè. ne detur reductionis re-  
ductio, et lis ex lite oriatur. Dices: iudex re-  
ductionis est ordinarius, a quo appellari licet. R.  
cum hic non agere, ut ordinarium, sed magis ut ar-  
bitratorem, a quo non datur appellatio.

11. Q. 7. An pars contraveniens sententiae iudicis re-  
ducentis contrahat poenam compromisso adiectam?  
R. aff. quia partes se obligant, ut sub poena solvantur,  
quodquid vir bonus, ac prudens etiam iudex  
reductionis pronuntiant.

12. Q. 8. An petens reductionem incidat in poenam  
quasi contraveniens arbitramento? R. aff. si non  
habuerit probabilem causam eam petendi, se-  
cus si habuerit, arg. l. 132. et l. 54. d. 1. ff. locati.

13. Q. 9. An reductioni renuntiari possit in compro-  
misso? R. aff. modo non reducatur ad eum casum  
quo quis enormiter laesus esset l. 2. d. 2. ff. de pad.

14. Q. 10. quibus modis finiatur compromissum?  
R. 1. morte arbitri. 2. morte unius ex compro-

mittentibus, nisi pro heredibus sit compromissum.  
3. recusatione Arbitri suspecti. 4. lapsu diei; ar-  
bitrio profixi. 5. pronuntiatione definitiva su-  
per causa. vid. l. 19. d. 1. l. 32. d. 11. et fm. ff. h. t.

Q. 11. Per quem executio compromissi fieri debeat?  
R. per ordinarium iudicem, non per arbitrum;  
Ratio, quia hic jurisdictionem propria non habet.  
l. 3. C. de iurisd.

Nota. licet de jure veteri non datur actio ex  
compromisso, nisi ei stipulatio, vel poena adjecta  
fuisse, ut v.g. qui sententia arbitri non pareret,  
100. solveret, hodie tamen si vel laudum sive sen-  
tentia per subscriptionem partium, aut per lap-  
sum 10. dierum homologatum, i. e. confirmatum  
est, iam datur actio in factum vel condictio  
ex lege coram ordinario iudice pro executione  
arbitrii.

## Liber II. Secretalium. T. I. De Judiciis.

Judicium nil aliud est, quam legitima contro-  
versia, quae est inter actorem et reum per  
iudicem discussio ac definitio. \* vides igitur  
3. personis iudicium constitui, scilicet actore, reo,  
et iudice.

Q. 1. quis actor, seu quis in iudicio agere possit?  
R. omnes non prohibiti; prohibentur autem Imi-  
nores sine auctoritate Tut- vel Curatorum.  
Filiifamilias sine consensu Parentum, et ceteri  
de quibus in l. C. qui legitimam personam standi  
in iudicio habeant. De jure tamen Can. in spiri-  
tualibus causis ac cum eis connexis major 14. an-  
nis, et etiam filifamilias sine consensu Patris ad-

\* Condictio ex lege locum habet, quoties ex nova lege descendit obligatio, nec  
in ea lege cautum est, quo genere actionum, quis agere possit.

4. mittuntur c. fm. h. t. in 6. \* II. Religiosi sine licentia Abbatis agere prohibentur, nisi de eius licentia extra monasterium degant v.g. Auditori vel cure parochialis causa, arg. l. 10. d. 2. ff. h. t.
5. \* De Prelato dubitatur, an sine consensu capituli agere possit? R. tamen aff. | nisi causa esset val. de ardua: c. q. caus. 10. q. 2. c. q. h. t. c. 21. de rescript. Ratio, quia qui generalem administrationem habet, potest sine alterius consensu agere. l. fm. ff. quod cuiusq. univ. nom. at talem habent. Prelati: ex. qo.
- l. 2. Quis reus fieri, seu quis in iudicio se tueri possit? R. quilibet, ipsa tamen, ut quidam non propria sed aliena auctoritate defendantur, ut. Cur prilli, imbeciles, et usu rationis destituti. Excommunicati vero licet agere non possint c. 5. de except. se tueri tamen non prohibentur; defensio enim est juris naturalis; His adnumerantur deportati, i. e. condemnati ad insulas vel ad perpetuum exilium.
8. Nota. ut iudicium rectius expediat, solent adhiberi, assessores, auditores, scribae, Viatores. Assessores seu Consiliiarii sunt, qui iudicij assident, eiq. suo consilio in iudicando adjuvant; Si eis ageat iudex delegatus, illis prodes litigantes spontulas seu salarium prestabunt. c. 11. d. assess.
9. de rescript. in 6. \* Loco assessores absente iudice sine eiusdem commissione nil statuere possunt. l. 12. c. de assess. Sed nec is eorum consilium necessarium sequi tenetur. arg. c. 7. de arbit.
10. Auditores, qui in curia romana usitati sunt, illi dicuntur, quibus vel tota causa, vel certus casus ad viculum examinandus committitur, eos sine, ut post factum diligens examen rem omnem iudicij exponant, eiusq. decisioni relinquunt; habent itaq. jurisdictionem in cognoscendo, sed non in decidendo. De scribis, seu secretariis et Viatoribus alibi dicemus.

7 nisi hoc ipsis specialiter commissum sit.

Q. 3. Quotuplex sit iudicium? R. multiplex; ii.  
 aliud enim est seculare, cui praest Laicus, vel  
 etiam Clericus ratione territorii, vel alterius po-  
 testatis secularis; aliud Ecclesiasticum, cui praest  
 Persona Ecclesiastica qua talis; \* aliud item ordi- 12.  
narium, quod instituitur iuxta praescriptas juris  
 solemnitates; aliud sumarium, in quo sine iis,  
 adeoque simpliciter proceditur, ut in causis electi-  
 onum, provisionum, matrimonii, exigui momenti,  
 de quibus Clem. 2. de <sup>iudicis</sup> Extrav. un. inter comm.  
 h. t. c. fin. de heret. in 6. \* In eo tamen probati- 13.  
 ones, defensiones, Citaciones, prostantio juramen-  
 ti calumnia et malitia: de quo l. 7. n. 1. et 6. |  
 mitti non debent. Valent. h. t. d. 6. \* Rursus 14.  
 aliud est criminale, quo agitur de crimine ad vni-  
 dictam publicam; aliud Civile, quo agitur super  
 re vel iure debito. potest tamen agi super crimine  
 civiliter, si solum agatur ad interesse privatum,  
 v. g. ad compensationem damni. \* Foro Civile 15.  
 subdividitur in petitorium, in quo de propri-  
 etate rei; et in proseporium, in quo de sola rei  
 possessione agitur, sed de hoc plura infra l. 12.

## J. II.

### De foro Competenti.

Ex tribus principiis alicui competit forum. I. Ex i.  
 persona Iudicis, quia is est ordinarius vel com-  
promissarius, vel quia prorogata est <sup>potestas</sup> jurisdictio.  
 II. ex persona rei, cuius forum actor sequitur.  
 III. ex qualitate causa, v. g. si ea sit Ecclesiastica,  
feudalis, &c. \* De fori competentia ex parte ju- 2.  
 dicis iam egimus in l. 1. decret. solum adhuc  
 hic nota, aliquando dari fori competentiam per causa  
 vocationem, et hoc definitur: litis pendentis  
coram inferiore ad superiorem, a quo potestatem  
iudicandi accepit, extra appellationem facta translatio;

- cuiusmodi Superior est Pontifex respectu inferiorum Prelatorum, Episcopus respectu Vicarij, ordinarius respectu delegati. \* Superest igitur ut de competentia fori ex parte rei, et ex qualitate causa exactius agamus.

### Pars. I<sup>ma</sup>

## De Competentia fori ex parte Rei Conventi.

4. Variis ex causis Reus sortitur forum, nempe ratione domicilij, rei sitae, Contractus, delicti, praeventoris, privilegij sed nunc de Foro domicilij, postea de aliis. fit igitur,

### §. 1.

## De Foro Domicilij.

5. Q. Quid sit domicilium et quotuplex? R. Domicilium est locus habitationis; aliud est naturale, seu originis, in quo scilicet quis natus est, quod domicilium vix hodie servit, nisi ad susceptionem  
6. Ordinum. \* aliud accidentale, seu domicilium habitacionis, et est locus, in quo quis habitat, animo ibi commorandi. \* si quis propositum habeat, perpetuo ibi commorandi, dicitur simpliciter domicilium, quod proprie forum competentens facit, et de hoc iam diximus l. i. §. ii. n. 27.  
7. Si vero solum per tempus notabile ibi quis moratur dicitur quasi Domicilium. Et hoc saltem sufficit, ut quis forum internum, seu penitentiali, mo etiam externum seu iudiciale de actibus in  
8. eo loco gestis sortiatur. \* Verum an etiam ibi conveniri possit de iis, quae alibi gessit v. g. si alibi deliquit, vel contraxit, satis controversatur,  
9. Negat Engel, pro eo casu, quo quis in vicinia venus domicilium haberet; quia id iuri contra l. 19. §. de Iud. conformis est, secus vero, inquit, dicendum

si quis alibi verum domicilium non habeat. \* Testa- 11  
tur tamen rivaluisse, ut forenses ob debita alibi  
contracta in loco, ubi reperiantur, vel moram tra-  
hant, arrestentur, donec solvant. \* Studiosos 12  
quod attinet, dicemus n. 29.

Nota, quod domicilium forum fit generale, adeo, 13  
ut quis semper in foro domicilii conveniri pos-  
sit, licet alibi contraxerit, aut deliquerit, vel  
etiam si ut multi docent, res litigiosa alibi sita  
sit.

§. II.  
De foro rei sita.

Nota. i. Per forum rei sita intelligitur locus, 14  
in quo res controversa existit; iudex autem illius  
loci, dicitur iudex rei sitae, apud quem conveniri  
possit debitor vel possessor illius rei; l. fri. C. ubi  
in rem actio. \* Not. 2. licet possessor nominet 15  
suum authorem, a quo scilicet rem emit, non tamen

minus poterit actione reali in loco rei sitae conve- 16  
niri; \* tenetur tamen author seu venditor pe-  
l. 49. ff. de iudic. eum defendere, ubicunque; si  
mota fuerit, ac demum de evictione si de qua sup.  
l. 33. n. 14.

Q. i. an nomine rei veniat etiam res mobilis, 17  
adeo, ut etiam actio in loco, ubi deprehenditur,  
institui possit? R. cum Lanor. affirm. si res in  
loco permanere soleat. arg. l. fri. et l. 30. ff. de iudic.  
secus si transitoria sit, ut si quis cum meo equo per  
urbem iter faciat. arg. l. 32. d. 2. ff. de usu fruct.  
leg. l. 70. d. fri. et l. 06. ff. de legat. 3. poterit ta-  
men ea in loco, per quem transit, arrestari, ut ajuat,  
nisi caverit de iudicio fieri, i. e. cautionem prosti-  
terit, quod iudicio se sistere velit in loco alias compe-  
tenti. Possesores tamen immobilium a cautione rele-  
vantur. l. 18. ff. qui satrid.

Q. 2. an hereditatis petitio institui possit, ubi 18

bona hereditaria sita sunt. R. affir. et quidem  
maximè si agatur pro immisione in possessione.  
Quod si ea bona diversis locis sita sint, vel agendum  
erit in domicilio eius, qui convenitur, vel ubi ma-  
jor pars hereditatis sita est. l. un. C. ubi de hered.  
agi.

### §. III.

#### De foro contractus.

19. Regula est generalis, quod contractus, vel + quasi  
faciat forum competens in loco, quo initus est.  
c. fm. h. d. l. 19. d. fm. et l. seq. ff. de judic.

20. Excipitur tamen I. dos, quæ soluto matrimonio  
non in loco, ubi pacta dotalia confecta sunt, sed  
in domicilio mariti exigitur. l. 65. ff. de judic.

7 excipiuntur 21. II. Legatis, nam si hi ad eum locum, ubi olim con-  
traxerant, mittuntur, habent exceptionem, causa  
22. revocandi domum, i. e. ad suum domiciliu. \* III

Viator seu peregrinus mox discessurus, qui per l. 19.  
§. 2. ff. de judic. nequit conveniri in loco contractus,  
nisi si ibi erexit tabernam, pæculam seu tentorium  
ad vendendum. l. et §. cit. 2. nisi altera pars con-  
trahens eum viatorem ignoraverit. arg. à contrario  
in d. l. 19. d. 2. 3. nisi quis intentione contrahendi  
ad locum se contulerit. d. §. 2. 4. nisi in contractu  
agatur de tali re, quæ maxè dari debet executioni,  
ut si emas à peregrino equum, is autem accepto  
pretio nolit tibi tradere equum. d. nisi de fuga  
suspectus sit. 6. nisi post aliquod tempus redeat  
ad locum contractus, ibique moram trahat, quia  
tunc non est amplius viator.

7 aut mutatioe domicilii

23. IV. excipitur is, qui in loco contractus non repe-  
ritur. c. j. d. contrahentes. h. d. dantur tamen  
casus, in quibus absens in loco contractus conve-  
+ quasi contractus est, qui non nisi fictione juris constat, ut  
tela administratio, fingit enim jus inter pupillum et tutorem  
circa eam intervenire contractum.

niri potest. 2.º f. quis adm. ministracionem in aliquo loco gessit, in eo ad reddendas rationes conveniri, et etiam absens citari potest. l. i. C. ubi de rat. ag. oport. 2.º f. contrahens se expressè submiserit iudicio loci illius. 3.º f. quis promiserit solvere pecuniam in certo loco, eo etiam vocari et conveniri poterit. l. 19. d. f. m. et l. seq. ff. de iudic. 4.º casum addunt Canon. et alii, verum Engel illum non sine ratione rejicit hic n. 24. apud quem is <sup>videri</sup> poterit.

27

§. IV.

De foro Delicti.

Ex delicto sive parvo sive magno quilibet sortitur forum in eo loco, in quo deliquit; Ratio, quia ibi facilior cognitio haberi potest. l. i. C. ubi de crim. agi. \* Et sic sicut cetera mittamus: Iudex testem coram se falsum deponentem, adeoque delinquentem punire potest, et si aliena sit jurisdictionis. l. 14. C. de test. \* imo ne delicta maneat impunita, non solum in loco delicti, sed etiam ubicunque delinquens reperitur, ibi capi, et puniri potest. l. i. C. ubi de crim. agi. oport. nisi iudex loci delicti, ut remittatur, requirat. l. 7. d. f. m. de accus. Nov. 134. c. 5.

25.

26.

27.

Verum ut remissio detur, 5. conditiones requirunt  
 I. ut petatur a iudice per litteras requisitorias.  
 II. ut delictum sit grave et enorme. III. ut litteris miseratur quedam sumaria criminis probatio.  
 IV. ut res sit adhuc integra, seu a iudice capiente tractari copta non sit. V. ut uterque iudex iam requirens, quam requisitus sit sub eodem Principe, v. g. Imperatore, Electore p. l. 7. et Nov. cit. at hodie ab hoc jure recessum esse videtur; quia remissio non fit nisi sub litteris reversalibus, quod scilicet ea non sit prejudicatura jurisdictioni iudicis remittentis, iudexque requisitus idem in simili facturus sit.

28.

29

30 Q. 1. An studiosus a libi delinquens remitti de-  
beat ad magistratum academicum. R. aff. ex  
auth. habita. C. Ne filius pro patre. ubi prohibetur,  
ne studiosis ob alterius cuiuscunque proinicia delicti  
damnum inferatur, sed in omni negotio magistra-  
tum academicum iudicem habeant. \* Huic  
31 deinde executionem facturo tenetur magistratus  
loci, media executoria, puta lictores p. probere, arg.  
Nov. 139. c. 5.

32. Q. 2. quis cognoscere debeat de delicto, si hoc in confi-  
nio duorum territoriorum accidit, in quo  
missum sit? R. si in uno territorio delictum  
inchoatum, in altero consummatum est, vel si hoc  
ipsum nesciatur, tunc utriusque territorii iudicium  
petet iudicium, erit tamen inter eos locus proven-  
tionis, ut scilicet cognoscat, qui prius cadaver repererit.  
l. j. C. ubi de crim.

33. Q. 3. an hoc fori competentia ex causa delicti etiam  
in foro ecclesiastico circa clericos procedat. R. aff.  
ex cap. 14. h. t. ubi habetur, quod Episcopus clericum  
in sua diocesi delinquentem privare possit beneficio  
etiam alibi obleno, ita tamen, ut huius execu-  
tio ad eum Episcopum pertineat, in cuius diocesi  
beneficium situm est.

34. Q. 4. An Clericus delinquens in monasterio ab  
abbate non habente jurisdictionem quasi Episcopa-  
lem puniri possit? R. Neg. quia abbas solum ha-  
bet jurisdictionem in personas regulares; eum ta-  
men capere potest, ut illum suo ordinario sistat,  
Abb. Sylv. apud Engel huc.

35. Q. 5. an ex causa delicti subiciatur quis foro peni-  
tentiali illius loci ubi deliquit, ut ibidem confiteri,  
et absolvi possit. R. neg. quia id nullo iure ostendi  
potest.

36. Nota de peregrinis huc agit. C. Engel, id est mera  
repetitione eorum, que dicitur l. j. d. n. 21. et seqq.

74  
Q. 3. An Judex loci et qualiter in jus vocare possit re-  
um absentem? R. ad 1. quidquid sit de jure veteri,  
hodie Judex loci non aliter eum citare poterit, quam  
si vagus sit, vel si in territorio suo reperiat. clam.  
2. de sent. et re jud. Nisi citatio jam ipsum reum  
intra territorium apprehenderit, quia tunc tanquam  
praeventus ibidem, etiam alibi existens recte cita-  
bitur, et contumace condemnabitur. Pan. m. c.  
fm. h. t. n. 6. et Gail 1. off. 56. et 57. R. 2. in  
causis criminalibus regulariter quidem potest re-  
alis citatio fieri, seu capi reus non tamen in leviori-  
bus, ubi poena est pecuniaria, nec reus suspectus de  
fuga.

### §. V.

#### De foro Clericorum.

Clericos a jurisdictione laicorum etiam jure divi- 30  
no exemptos esse tradit Trid. s. 25. c. 20. de ref. hi 39.  
itaque coram nullo alio iudice quam Ecclesiastico con-  
veniri possunt, hinc Judices saeculares ad suum fo-  
rum Clericos pertrahentes in eisdem procedunt, in  
excommunicationem incurrunt. c. 2. h. t. m. 6. p. 106. Nec  
obstat, quod forte Clericus coram eis litigare con-  
sentiat, quia haec exemptio concernit solum Cle-  
ricum, cui proinde privatim renuntiare nequit.

Q. 1. An etiam Clerici forum sortiantur ex cau- 40.  
sa rei sitae, contractus, delicti, domicilii? R. aff. c.  
14. et fm. h. t. ita tamen, ut solum coram iudice  
Ecclesiastico loci conveniantur; Et licet usus mira-  
luerit, ut Clerici actione reali, adeoque ratione rei  
sitae, coram iudice saeculari conveniantur; attamen  
huius usui jus resistit, nam bona Clericorum par-  
ticipant privilegium ipsorum. arg. c. 5. h. t.

Q. 2. An Clericus actor laicum convenire debeat 41  
coram iudice saeculari? R. aff. ex d. c. 5. h. t. Expen-  
sa tamen contra temere litigantem Clericum de  
rigore juris coram iudice Eccles. petenda sunt. Martha. p. 4.  
c. 136. n. 10.

42 Q. 3. An clericus etiam in minoribus constitutus  
gaudeat fori privilegio? R. aff. si beneficium Ec-  
clesiasticum habeat, vel si clericaliter procedens,  
de mandato Episcopi alicui Ecclesie miserviat, vel  
de eius licentia in aliquo seminario aut universita-  
te versetur. Trid. sess. 23. de ref. c. 6. Circa Cle-  
ricos conjugatos v. mis. l. 3. t. 3. n. 6.

213 Q. 4. Quis sit iudex, si dubitetur, num delin-  
quens sit clericus? R. si semper ut clericus in-  
cepit, iudicij Ecclesiastico eum sisti oportet, si  
vero solum ante capturam sic incepit, iudicij  
Ecclesiastico non restituetur, nisi prius probave-  
rit se clericum esse, interim vero conquirere  
debet iudex laicus. c. 12. de sent. excom. m. 6.

214 Q. 5. an etiam familia Clericorum sequatur fo-  
rum Ecclesie? R. aff. si sermo sit de familia Episco-  
pi. Q. 2. in c. fin. de off. archid. secus si agatur de  
famulis privatorum Clericorum, ut testatur  
ipsa praxis, licet id etiam de jure probabiliter  
asperi possit. Quod vero a iudice seculari non li-  
ceat eos extra domum Clerici extrahere, facile  
arguitur ex d. d. mit. de injur.

45 Q. 6. An in causa evictionis teneatur Cleri-  
cus suum emptorem laicum coram iudice secu-  
lari defendere? R. aff. quia Clericus tali casu  
non est reus principalis, sed rei defensor.

216 Q. 7. Quid juris si iudex laicus egeat testimonio  
Clerici? R. debet requirere ordinarium, ut a Cle-  
rico suo testimonium accipiat, postea si sibi trans-  
mittendum, vel ut det ei licentiam, ut coram  
se testem agat. Gail. j. c. 100. n. 16.

217  
+ foro Q. 8. coram quo iudice Clericus et laicus con-  
rei conveniri debent? R. in causa civili si sit  
dividua quilibet in suo, si vero sit individua ubi  
coram iudice Ecclesie conveniendus est. Martha. p. 4. c. 110. In causa tamen criminali quilibet in  
+ de evictione dictum est l. 1. t. 35. n. 14.

suo foro judicabitur, Cov. pract. qq. c. 34. n. i.

Q. 9. qualem potestatem habeat judex laicus circa clericum dimisso habitu delinquentem? R. si de fuga suspectus sit, probabile est, quod a judice laico capi et ad proprium Judicem perducere possit, modo major vis est non inferatur, quam eius resistentia exigit. DD. apud Engel hic. 48

Q. 10. An Privilegio, consuetudine, vel praescriptione laicis jurisdictio in Clericos acquiri possit? R. posse acquiri privilegio Privilegii, Papae saltem quoad certas personas vel causas, non autem consuetudine vel praescriptione. arg. c. 7. de praescript. 49.

\* hinc est; aliquando censura ipso jure lata consuetudine recepta non est, nihilominus poterit Judex Ecclesiasticus laicum Judicem contra jus detinentem Clericum excommunicare. c. 2. h. t. m. 6. 50.

§. VI.

De Reo preventivo.

Reus preveniri dicitur, quando jurisdictionis in eum ita ab uno Judice praecipitur, ut alteri in eadem causa amplius non competat. \* Inducitur preven- 51.

tio per solam citationem, sufficitque si una scilicet prima sit, et non peremptoria; ita DD. communiter. Requiritur tamen I. ut citatio 52.

fiat ad instantiam partis auctoritate judicis. II. ut sit valida, non ad diem feriatum, vel a judice incompre-  
sente facta. l. pen. C. Ne de statu de-  
funct. Convalescit tamen citatio  
invalida per comparitionem citati  
et perseverantiam in Judicio. Gloss.

\* Citatio peremptoria est ea, qua semel tantum fit, et tamen contumacem reddit vocatum in jus, si postmodum die non compareat.

et Barth. in l. j. d. j. ff. de feriis  
III. ut citatio pervenerit ad no-  
ticiam citati, vel ipse fece-  
rit, quò minus pervenerit; so-  
lum autem decretum citato-  
rium ante eius executionem  
non sufficit ad preventionem,  
licet alias sufficiat ad perpe-  
tuandam jurisdictionem in  
delegato. vid. Barth. de jurisd.  
p. 2. c. 3. n. 14.

55. Q. j. An Clericus circa res  
ante clericatum gestas in fo-  
ro seculari ut laicus preven-  
tus, postea ut clericus illic  
liberè terminare debeat?  
R. j. Negative, si agatur  
super crimine, adeo, ut nec  
in persona, nec in bonis,  
|: quo personam Clerici se-  
quuntur |: puniri possit,  
Barth. de jurisd. p. 4. Cap.  
121. n. 27.

R. 2. affirmative, si præ-  
ventus sit actione reali in  
causa civili; Ratio, quia  
res inquam actio realis

ante Clericatum instituta  
est, propriè nequit dici; cle-  
ricalis; de hoc enim liti-  
gatur, an scilicet sit ipsius  
Clerici; ergo ubi coeptum est  
iudicium, ibi lis finiri debet.

Dixi actione reali; secus enim 54  
dicendum de actione persona-  
li; quia in hac persona prin-  
cipaliter convenitur, et  
res, quæ petitur, est in  
dominio ipsius.

L. 2. An Clericus hæres la- 55  
ici possit coram iudice sæcui-  
lari conveniri, si lis cum  
defuncto jam coram eo coep-  
ta sit? Aliqui negant, alii  
affirmant. Nos Idemq ut  
prius, scilicet: affirmando, si sit  
instituta actio realis, secus,  
si personalis.

§. VII.

De foro legis diffamari. 5.  
C. de Ingenuis.

Nota in hac L. speciale forum 56.  
suppeditari iis, qui ab altero  
diffamati sunt, ut non de-

neatur ad hie Judicem diffamatoris, sed pro-  
fuit ad hie Judicem proprium, ac petere,  
ut diffamator cogatur ad probandam cor-  
tam eo veritatem suae Traductionis, vel  
si defecerit in probatione, imponatur  
57. nisi perpetuum silentium. \* Ratio hu-  
jus est; quia diffamans iudicè censetur  
actor, is enim prior movet litem et tacite  
accusat eum, quem diffamat, actor autè  
58. tenetur sequi forum Rei. \* at quia  
citatio non subditi viribus caret, ideo ju-  
dex diffamantis à iudice diffamati pro  
executione citationis requirendus est, ut  
59. eidem comparitionem iungat. \* Prius-  
quam tamen citatio decernatur, requi-  
ritur, ut diffamatus talem diffamationis  
probationem exhibeat, cui probabiliter cre-  
di possit. Gail j. obs. 10. n. 7. \* Caterum  
60. si diffamatus habet plures Judices, ut  
ratione domicilii, rei sitae se putant qui-  
dam non induci preventionem, aut obli-  
gationem, ut diffamans adeat illum Judi-  
cam, v.g. rei sitae, ad quem citatus est, sed  
prose ad hie Judicem domicilii. at  
id negat C. Engel, ne, inquit, re-  
medium, l. diffamari. elu-  
datur.